

העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין צוקלה"ה פרשת ויצא תשע"ב גליץ קפ"ט שישת שנה

כתב חידה

למרות שכמלאך הייתי,
בסופי לגהנום ירדתי.

שתיים מהשלוש התרתי,
ובמנין העשרה נמנית.

את שאהבתי לבסוף שנאתי,
וממנו נתקיימה ראייתי.

מי אני?
רמז: דמות הקשורה לפרשה

תוכנית: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזתה בפרשה או בפרש"י

דבר תורה

"וַיֹּאמֶר לָבֵן לְיַעֲקֹב מַה עָשִׂיתָ וַתִּגְנֹב אֶת לְבָבִי וַתִּנְהַג אֶת בְּנֹתַי כְּשִׁבּוֹת חָרֵב. לָמָּה נִחַמְתָּ לְבָרְךָ וַתִּגְנֹב אֶתִּי וְלֹא הִגַּדְתָּ לִּי וְאֶשְׁלַחְךָ בְּשִׂמְחָה וּבְשִׂרִים בְּתוֹךְ וּבְכַנּוּד... וַיַּחַר לְיַעֲקֹב וַיִּבֶן בְּלָבָן וַיַּעַן יַעֲקֹב וַיֹּאמֶר לְלָבֵן מַה פָּשַׁעִי מִה חָטָאתִי כִּי דָלַקְתָּ אַחֲרָי... בְּרִאשִׁית לֵאמֹר לִי- לִי".

כל הלומד את פרשתנו מבין מיד מדוע זכה לבן לשמש כדוגמא ומשל לרמאי, זאת משום שכל חייו היו ברמאות ושקר. מתחילת הפרשה, כשירימה את יעקב והחליף לו את רחל בלאה, אחר כך כשהחליף את משכורתו של יעקב מאה פעמים, ואף בסוף הפרשה, כאשר יעקב לקח אבן והרימה למצבה ובניו לקחו אבנים ועשו מהם גל, ולבן לא הושיט יד ואף לא נקא אצבע, ובכל זאת היתה לו את העוז והתעצמות לומר (שם ב"א), "הנה הגל הזה והנה המצבה אשר יריתי ביני ובינך", שהוא זה שעשאים.

עם כל זאת, בכל אחד מהמקרים הללו היתה לו ללבן סיבה לשקריו, את רחל החליף בלאה, כי רצה שיעקב יעבור אצלו עוד שבע שנים. את המשכורת החליף מאה פעמים, כי כל פעם ילדו צאנו כפי מה שסוכם שמגיע ליעקב, על כן ביקש לסכם אחרת, בכדי למנוע ממצמו את הפסדיו, ואף בפרשת המצבה והגל, שלבן התבזה שאין לו כח להרים אבנים אלו, אמר שהוא ירה את הגל והמצבה, לכסות על בושתו.

אלא שלפ"ז צריך הבנה מה עמד מאחורי דבריו הסותרים של לבן, שמחד גיסא הוא עומד ואומר ליעקב מדוע הוא גנב את לבבו וברר, ואילו הוא היה אומר לו שברצונו לשוב לבית אביו, היה לבן משלחו בשמחה ובשירים, בתוך ובכינור, והיינו, שהוא בשלום עמו, ומאידך גיסא לבן אומר ליעקב שיש לאל ידו להרע לו, אלא שה' הזהיר אותו לבל יעשה לו דבר, ואף לא ידבר אתו, והיינו, שתכלית רדיפתו אחריו ופגישתו זו היתה למלחמה.

וביאר המלא העומר, שהיה כאן ויכוח הלכתי בין לבן ליעקב בדנין 'מצות הענקה' בהתורה מצוה כל יהודי שהיה לו עבד עברי, כאשר מגיע השנה השביעית בה הוא יוצא חפשי (דברים ט"ו י"ג - ד'), "כִּי תִשְׁלַחְנוּ חֲפֵשִׁי מִמֶּמְךָ לֹא תִשְׁלַחְנוּ רִיקָם. הַעֲנִיק תַּעֲנִיק לוֹ מִצֶּמְרָא וּמִנֶּגֶד וּמִקֶּבֶד אֲשֶׁר בְּרֶגֶל ה' אֱלֹהֶיךָ תִתֵּן לוֹ, וּמוֹסִיף הַתּוֹרָה הַבְּטוּחָה לְכָל מִי שִׁקִּיִּים מִצּוּהוֹ ז' (שם ח'). "...וּבְרֶגֶל ה' אֱלֹהֶיךָ בְּכָל אֲשֶׁר תַּעֲשֶׂה". והנה כל דין זה של הענקה, הוא דוקא אם העבד לא ברח טרם זמנו, אבל אם העבד ברח לפני שנשתיים זמנו, הפסיד העבד את ההענקה והאדון הפסיד את המצוה ואף את ההבטחה על הברכה המיוחדת שתהיה לו.

לבן בא וטען ליעקב, שאמנם נכון ובבריתו פטרו מחיוב הענקה, אבל יחד עם זאת הוא גם הפסיד אותו את הברכה המיוחדת מה', אלא שעל כך השיבו יעקב, 'כי עתה ריקם שלחתי', אין לך כל מקום לטעון שהפסדתך את הברכה, שהרי אף אם הייתי מבקש ממך לשוב לביתי, לא היית נותן לי מאומה, ואם כן, פשוט שלא היית מתברך בברכה המיוחדת של מצוות הענקה.

איחא במדרש (ב"ר י"ט ט'), אודות תשובתו של אברהם לאליעזר מדוע שלא יקח את בתו ליצחק, "אל אתה ארור ובני ברוך ואין ארור מתדבק בברוך", ופשוט כוונת המדרש, שאין ברוך מעונין ורוצה להתדבק בארור, אלא שא"כ היה צריך להיות לשון המדרש 'איך ברוך מתדבק בארור', ולשון המדרש הוא 'אין ארור מתדבק בברוך', שמשמעותו שהחסרון הוא מצד הארור, ולא מצד הברוך (ולגופו של מדרש צ"ל, שאא"כ אמר לאליעזר, שבכלל לא מתחיל רעיון כזה של שידוך, כי החסרון הוא בארור שאינו יכול כלל להתדבק בברוך). ומבארים, שכוונת המדרש היא, שהיות והארור הוא צד הרע, והמצויאות היא שהרע שונא לטוב, לכך לא שייך במציאות שיתדבקו ביניהם, וזאת מחמת החסרון בארור שיש לו שנאה כלפי הברוך, וכשנאת הרשעים לצדיקים.

ע"פ דברי המדרש הללו ניתן לבאר ב'דרך ריש' את הדין 'דברים' שהיו בין יעקב ללבן, שהיות וכל השנים הצניע יעקב אביו את צדקותו, שלבן לא ידע ממנה, אלא הוא הראה את עצמו ללבן, כ'אחיו אני ברמאות', על כן חשב לבן שאכן יעקב הוא 'חתן כלבבו', ו'מצא מין את מינו'. אבל אחרי שיעקב ברח וה' בא במראה הלילה אל לבן והזהירו לבל ידבר עם יעקב מטוב ועד רע, לפתע הבין לבן שיעקב חתנו אינו בדיוק כמותו, אלא צדיק נסתר, ועל כן ה' הסתיר, ובא אליו בחלומו להזהירו עליו. על כן אמר לבן ליעקב, 'למה נחבאת', למה הסתרת את גדולתך וצדקותך מעשך הטובים, הרי אילו היית מגלה לי שאתה מהטובים והישירים, פשוט הוא שלא הייתי רוצה שתמשיך לגור עמי במקומי, כי רע שונא טוב ורשע שונא את הצדיק, ובשמחה ושירים, תוף וכינור הייתי משלח אותך ממני.

ולעומת זה, יעקב חשב שבמשך אותן עשרים שנה שהיה בבית לבן, הספיק לבן להסיר ממנו את המסוה ולהכיר בצדקותו, ועל כן, מיד עם יציאתו מבית לבן, יעשה לבן סעודה ושמחה גדולה על שסוף סוף נפרד מאותו טוב וצדיק שגור עמו שנים כה רבות, על כן חרד יעקב חרדה גדולה כשיראה את לבן ודוף אחריו ומבקש להחזירו, בחושבו, מי יודע כמה הושפעת בבית לבן עד שאינו כבר אינו נחשב בעיניו כצדיק, ואין לו בליבו עלי משום מעשי הטובים, ועל כך אמר בכאב, 'מה פשעי ומה חטאתי כי דלקת אחירי', מהו הפשע והחטא שפשעתי וחטאתי כלפי בוראי ויוצרי [שהרי כלפי לבן הוא ידע היטב שלא פשע מעולם], ממחמתו אתה חושב אותי רעע ורשע, שבגלל זה דלקת ורדפת אחירי, ואתה רוצה את קרבתך.

והתשובה היא פשוטה, שבאמת יעקב נעאר בצדקותו, ואף כל אותן שנים רבות, שמר את כל התורה כולה, כפי שדרשו חז"ל ע"פ (שם י"ב ה'), "...עם לבן נָתַתִּי...", ששמר כל התורה בצדקותו, ולא למד ממעשיו הרעים, אלא כל מה שלבן רדף אחריו, היה מטעם שרצה את הע"ז שלו, שרחל בתו לקחה לו בכדי להצילו מעבירה, ולא ראה כל און ביעקב ולא עמל בו.

כל הזכויות שמורות ל'איחוד חידוד' ולרבנים הכותבים - מודיעין עילית - אוני ישראל

חילוקא דרבנן

כתיב (בראשית כ"ח י"ח - כ"ב), "וישכם יעקב בבקר ויקח את האבן אשר שם מראשותיו וישם אותה מצבה... והאבן הזאת אשר שמת מצבה יהיה בית אלקים...".

ע"י מנחות כ"ב א', ר"י אלעזר בן שמוע אומר, מה מזבח שלא נשתמש בו הדיוט, אף עצים ואש שלא נשתמש בהן הדיוט". ולכאורה בפסוק מבואר, שאת האבן ששם מראשותיו, ממנה עשה יעקב מזבח.

וצריך ביאור!!!

בין חידות

מהי ההלכה בהלכות 'קריאת התורה', הנלמדת מלשון יעקב אבינו בפרשתינו.

מעשה רב

ראובן הוכיח את שמעון בפני רבים, על עבירה מסויימת מעבירות שבין אדם למקום. שמעון, שלא אזר כח להתגבר ולהמנע מלהשיב למחרפו דבר ובכך לקנות את עולמו ולהיות מאוהבי ה', השיב לו בגערה ובקול רם, 'ואתה עברת על עון החמור הרבה יותר'.

לוי שהיה נוכח במעמד המביש, המתין עד שנרגעו הרוחות, ולאחר מכן ניגש לשמעון ושאלו, הכיצד הלבנת את פני ראובן, בכך שהטחת בפניו קבל עם ועידה ובקול רם, שהוא עבר על עון חמור הרבה יותר.

שמעון כלל לא הבין את שאלת לוי, ואמר לו, הרי הוא הלבין את פני תחילה, ובתגובתי אליו אודות העון החמור הרבה יותר, התכוונתי על 'עון הלבנת פנים', שהוא הלבין את פני ושבך את דמי בריבים.

זאת ועוד, טען שמעון, המתחיל במריבה עליו לדעת, שעקב כך עלולים להשיב לו כגמולו, וכל מה שיבוא בעקבות כך, הקולר תלוי בצוארו, כך שאין כל חסרון שהצלתי את נפשי כשהשבתי לו על כך.

השאלה היא, הצדק עם מי ?

מעניינא דסדרא

אמר רבא, דבר תורה, עכו"ם יורש את אביו" (קדושין י"ז ב'). היכן מצינו בפרשתנו, דבר הסותר לכאורה להלכות ירושת עכו"ם.

לע"נ אבינו הכ"מ ר' יוסף בן החבר ר' אהרן דוד קולמן זצ"ל רב ביה"כ"נ "אהל מנחם" מודיעין עילית וראש כולל 'ברכת אריה' גלב"ע כ"ג טבת תשע"א

